ESTADO DO GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2023

Avenida Vicente Ferreira, N° 22, Qd 12, Lt 01 e 02, Bairro São Sebastião, Vicentinópolis - GO
CEP: 75.555-000 -   Home Page: www.vicentinopolis.go.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 005/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS, ESTADO DO GOIÁS, tendo em
vista o Edital de Concurso Público nº 001/2023, destinado a selecionar
candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando os Itens
17.18 e 17.26 do Edital, torna público as retificações abaixo as quais passarão a
integrar o Edital do Concurso Público nº 001/2023, conforme estabelecido
abaixo:

I – FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV O CONTEÚDO DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO

DO CARGO DE ORIENTADOR SOCIAL COM A SEGUINTE REDAÇÃO.

ORIENTADOR SOCIAL
Desigualdade Social e Pobreza no Brasil. Formação Socio-histórica da sociedade brasileira.
Estado de Direito e Democracia no Brasil. Políticas Sociais e Públicas no Brasil.. A Política
de Seguridade Social no Brasil. A Política Nacional de Assistência Social e o SUAS. As
Normas Operacionais da Política de Assistência Social. O trabalho com famílias no Sistema
Único de Assistência Social. Política Nacional de Juventude. Direitos humanos e direitos
sócio assistenciais. Legislação social: Constituição da República Federativa do Brasil; Lei
Orgânica de Assistência Social – LOAS (1993); Política Nacional de Assistência Social –
PNAS (2004); Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social –
NOB/SUAS (2012); Norma Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de
Assistência Social – NOB-RH/SUAS (2006); Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei
8.069, de 13 de julho de 1990 e suas alterações: Lei 11.829, de 25 de novembro de 2008);
Política Nacional do Idoso (Lei 8.842 de 4 de janeiro de 1994); 11.8. Política Nacional para
a Inclusão da Pessoa com Deficiência (1999); Plano Nacional de Enfrentamento da
Violência Sexual Infanto-Juvenil (2000); Estatuto do Idoso (Lei 10.741, de 1º de outubro
de 2003); Plano Nacional de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil e Proteção ao
Trabalhador Adolescente (2004); Classificação Internacional de Funcionalidade,
Incapacidade e Saúde – CIF. Organização Mundial de Saúde (2004); Plano Nacional de
Promoção e Defesa do Direito de Crianças e Adolescentes à Convivência Familiar e
Comunitária (2006); Lei Maria da Penha (Lei 11.340 de 2006); Plano Nacional de
Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas (2006); Pacto Nacional pelo Enfrentamento à
Violência contra a Mulher (2007); Legislações referentes ao Benefício de Prestação
Continuada (BPC): Decreto Nº 6.214, de 26 de setembro de 2007; 11.18. Decreto Nº 6.564,
de 12 de setembro de 2008 e Portaria MDS Nº 44, de 25 de fevereiro de 2009; 11.19.
Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência e seu Protocolo Facultativo
(2008); Orientações Técnicas: Serviços de Acolhimento para Crianças e Adolescentes.
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Conselho Nacional de
Assistência Social e Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente. (2009);
SINASE – Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (2009); Protocolo de gestão
integrada de serviços, benefícios e transferência de renda no âmbito do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS (2009); Tipificação Nacional de Serviços Soco assistenciais.
Resolução CNAS Nº 109, de 11 de novembro de 2009; Plano Nacional de Promoção da

ESTADO DO GOIÁS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINÓPOLIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO nº 001/2023

Avenida Vicente Ferreira, N° 22, Qd 12, Lt 01 e 02, Bairro São Sebastião, Vicentinópolis - GO
CEP: 75.555-000 -   Home Page: www.vicentinopolis.go.gov.br

Cidadania e Direitos Humanos de LGBT (Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e
Transexuais) (2009); Orientações Técnicas Centro de Referência de Assistência Social
(CRAS) (2009); Estatuto de Promoção da Igualdade Racial (2010); Plano Integrado de
Enfrentamento ao Crack e outras Drogas. Decreto nº 7.179, de 20 de maio de 2010;
Legislações sobre o Cadastro Único para Programas Sociais e o Programa Bolsa Família;
Instrução Operacional SENARC/SNAS Nº 07, de 22 de novembro de 2010. Orientações aos
municípios e ao DF para a inclusão de pessoas em situação de rua no Cadastro Único para
Programas Sociais; 11.30. Cadernos de orientação técnicas sobre o PETI – Gestão e Serviço
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (2010); Lei do SUAS”. Lei Nº 12.435, de 6 de
julho de 2011 que altera a LOAS e dispõe sobre a organização da Assistência Social.

Vicentinópolis (GO), 26 de abril de 2024

NEILTON FERREIRA DE OZÊDA
Prefeito Municipal

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO
João Grésio Inácio Fernandes

Presidente
Ondumar Pereira de Bessa

Secretário
Delza Aparecida de Jesus

Membro